
１１月の担任予定 
 

１１月の学習予定 
 

 

 

 

 

深まりゆく秋から冬へ 

あっという間にカレンダーの残りが２枚となり、冬の季節を迎えようとしています。長い２学期

も折り返しを過ぎ、日々の学習を確実に進めていくことが大事になってきます。 

先日の運動会では、たくさんの方にご参観いただきありがとうございました。子供たちが一生懸

命に演技・競技に取り組む姿はいかがでしたでしょうか。１か月前に初めて練習したときから当日

まで、子供たちは諦めることなく一生懸命練習に励みました。学年を超えて教え合ったり、励まし

合ったりして、笑顔いっぱいで頑張っていました。その力強さに、心打たれました。 

2 日後には学習発表会が控えています。1 学期から学んでいたかいこについて、「伝え合う」こ

とを大切に、それぞれのグループで工夫をしながら発表します。ぜひ、ご参観ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 
すがたをかえる大豆 食べ物のひみつを教えます おすすめの一さつを決めよう  

ことわざ・故事成語 漢字の意味 短歌を楽しもう  

社会 

町田市のうつりかわり 

算数 小数 三角形と角 

理科 光 音 

音楽 せんりつの重なりをかんじとろう 

図工 光サンドイッチ にじんで広がるものがたり 

体育 ゲーム（ベースボール型） 跳の運動（高跳び） 器械運動（鉄棒運動） 

道徳 
希望と勇気、努力と強い意志 国際理解、国際親善 友情、信頼  

家族愛、家庭生活の充実 親切、思いやり 

総合 かいこはかせになろう 小川のまちの昔と今 

外国語活動 This is for you. 

書写 ひらがな（丸み） 

日にち 1 組 ２組 ３組 

１０月２８日（月）～１１月２日（土） 杉本 森 廣野 

６日（水）～ ８日（金） 廣野 杉本 森 

   １１日（月）～１６日（土） 森 廣野 杉本 

   １８日（月）～２２日（金） 杉本 森 廣野 

   ２５日（月）～２９日（金） 廣野 杉本 森 

Sunshine 
サンシャイン 町田市立小川小学校 

校長  星 彰 

3 年学年便り No.８ 

202４年 １０月３１日 

「こんな町田になってほしい」という家族の願いをインタ
ビューする宿題を出します。例えば、子育て、福祉、労働、
公共サービスなどの分野で、もっとこうなってほしい町田
の未来の姿を簡単にこたえていただければと思います。ご
協力のほど、よろしくお願いいたします。 



 

☆学習発表会について 【１１月２日（土）】 

１年生から６年生までの子供たちが、日ごろ学習してきたことについて発表をします。３年生は使い始

めたばかりの ICT 機能（スライドなど）を活用しながら、総合的な学習「かいこはかせになろう」の発表

を行います。子供たちが一生懸命取り組んだ成果をご覧ください。詳細は先日配付しました学習発表会プ

ログラムと学年だより（学習発表会号）をご確認ください。 

 

☆土曜授業について 【１１月 1６日（土）】 

  ICT を活用して学ぶ子供たちの姿を、是非ご参観ください。 

 

☆（再掲）社会科見学について 【１１月２２日（金）】 

午前中は「町田市役所」でお話を伺い、午後は「ふるさと農具館」で昔のくらしについて学習しま

す。詳細は、後日しおりを配付しますのでご確認ください。当日は、お弁当のご用意をよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

☆個人面談について 【１１月２６日（火）〜１２月４日（水）】 

個人面談の希望調査のご協力ありがとうございました。日程調整後、１１月

上旬に通知いたします。お子様の学校での生活の様子や学習の様子、ご家庭で

の様子などを共有できたらと思います。ご多用中とは存じますが、よろしくお

願いいたします。なお、期間中は４時間授業となります。 

 

☆３年生クラブ見学について 【１２月９日（月）６時間授業】 

  来年度は、子供たちも楽しみにしているクラブ活動が始まります。そこで、現行のクラブ活動の様子に

ついて知るため、クラブ見学を３年生向けに実施します。普段、月曜日は５時間授業ですが、この日は６

時間授業（下校時間１５時２５分ごろ）となりますのでご承知おきください。 

 

☆保護者会について 【１２月１２日（木）１４時３０分～】 

  体育館で行います。２学期の子供たちの様子や、３学期の予定などをお話しします。 

 

☆服装について 

寒くなってきましたので、衣服の確認をよろしくお願いします。体育の授業時、教室内での服装は以下の

ように指導しています。また、全ての衣類に記名をお願いいたします。 

「体育の授業」 「教室での授業中」 

ファスナー、フード、ひも、ポケットがついていないものを体操着

の上に着用してもよいです。タイツやレギンス、膝上のソックスは、

やけどやケガをした際に危険なため、着用できません。 

また体操着の下に長袖のアンダーウエアを着ないよう指導しますの

でご家庭でもお声かけください。 

防寒着（ジャンバーやコ

ート）は、登下校時のみの

着用となっているため、室

内では脱ぐことを基本と

します。 

１１月２２日（金） ８：１０   学校集合 

          ８：２０   出発→町田市役所（見学・模擬選挙体験） 

→昼食→薬師池公園→ふるさと農具館 

１５：００頃 蜂谷戸公園到着・解散 



 


